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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Khái quát đặc điểm tình hình chung 

Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng là cơ quan tham mưu tổng hợp, thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn, tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng Quản lý nhà nước về 

công tác dân tộc, công tác tổ chức, triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các 

chính sách dân tộc trên địa bàn. Để đáp ứng được việc quản lý triển khai các chủ 

trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách dân tộc. Ban 

Dân tộc được UBND tỉnh giao biên chế là 22 người và 04 người làm hợp đồng theo 

NĐ 68/2000/NĐ-CP cơ cấu, tổ chức bộ máy của Ban Dân tộc gồm có: 

- 01 Trưởng Ban, 02 phó Trưởng Ban. 

- 03 phòng chuyên môn gồm các phòng sau: Phòng Kế hoạch – Tổng hợp; 

Thanh tra – Tuyên truyền và Văn phòng – Chính sách. 

2. Những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện các phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng 

2.1. Thuận lợi 

Lãnh đạo thường xuyên quan tâm chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng đảm 

bảo kịp thời, góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, tạo động 

lực thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước của đơn vị ngày càng phát triển. 

Các phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, tạo sức lan tỏa tới toàn thể 

công chức, người lao động trong đơn vị tạo động lực thúc đẩy, động viên toàn thể cán 
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bộ, công chức, người lao động tích cực chủ động, sáng tạo, nỗ lực hoàn thành tốt 

nhiệm vụ chính trị được giao. 

2.2. Khó khăn 

Việc phát hiện, nhân rộng điển hình chưa được quan tâm đúng mức; Nội dung, 

hình thức tổ chức công tác thi đua khen thưởng chưa phong phú, đa dạng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

Ban Dân tộc tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị 

18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm 

(2016 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng 

thông qua các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua chuyên đề. Thực hiện nghiêm 

túc, đúng quy định các nội dung Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; chỉ 

đạo, tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cao 

Bằng lần thứ V đảm bảo quy định theo Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKTTW ngày 

24/5/2019 của Hội đồng thi đua, khen thưởng Trung ương. 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế tại 

đơn vị, Ban Dân tộc đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng 

như sau: Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 (số 46/KH-BDT ngày 

21/01/2020); Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 (Số 29/PĐTĐ-BDT 

ngày 10/01/2020);  Kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tiến tới Đại hội Thi 

đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ V (Số 79/KH-BDT ngày 10/2/2020); Phát động 

phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 – 2025 (Số 389/PĐTĐ-BDT ngày 

15/6/2020); Phát động phong trào thi đua Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm 

chiến thắng Biên giới năm 1950 và giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 – 03/10/2020). 

Hội đồng TĐKT của cơ quan được củng cố, kiện toàn, ban hành Quy chế tổ 

chức hoạt động thi đua của Ban, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc phong trào thi đua 

trong cán bộ, công chức. Kịp thời khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác. 

Các cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể trong cơ quan thường xuyên phối hợp, 

trao đổi và thống nhất trong các hoạt động, phong trào thi đua khen thưởng của Ban 

nhằm đạt hiệu quả cao nhất. 
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2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua 

2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội 

Tập trung phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, kế hoạch của UBND tỉnh giao 

thực hiện năm 2020. Để làm tốt nhiệm vụ đó, Ban Dân tộc tỉnh luôn chủ động, tập 

trung chỉ đạo, quán triệt, đôn đốc UBND các huyện, thành phố thực hiện hoàn thành 

khối lượng và thanh quyết toán nguồn vốn các chương trình, chính sách, dự án trong 

vùng đồng bào trên địa bàn tỉnh, tính đến nay cơ bản hoàn thành và một số chính sách 

hoàn thành vượt mức kế hoạch so với năm 2019 đã góp phần thúc đẩy sản xuất, thúc 

đẩy tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách cho tỉnh, tạo việc làm, thu nhập cho người 

lao động, ổn định đời sống, an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, tăng cường sự đồng thuận trong cộng đồng các dân tộc; tình hình 

quốc phòng – an ninh ổn định, đảm bao giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn tỉnh. Những kết quả nổi bật như sau: 

2.1.1. Công tác thanh tra, kiểm tra và tuyên truyền phổ biến pháp luật: 

- Hoàn thành và tổ chức công bố kết luận thanh tra về kết quả thực hiện dự án 

hỗ trợ Phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình thuộc Chương trình 

135 tại huyện Trùng Khánh và hoàn thành kiến nghị thực hiện thu hồi nộp Ngân sách 

nhà nước 280 triệu đồng; Thực hiện thu hồi nọp NSNN 1,68 triệu đồng trong kết luận 

thanh tra năm 2019 về kết quả thanh tra dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa 

sinh kế nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững CT 135 năm 2017 – 2018; Thực hiện thu hồi nộp NSNN trong Kết 

luận thanh tra tại huyện Phục Hòa năm 2019 là 55.256.000 đồng, đạt 95,6%. 

- Tổ chức thành công 03 hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

(huyện Nguyên Bình, xã Thượng Thôn và thị trấn Thông Nông huyện Hà Quảng) với 

hơn 261 đại biểu tham dự; tổ chức thành công 01 hội nghị tuyên truyền luật tín 

ngưỡng, tôn giáo và một số chính sách dân tộc tại xã Mông Ân, huyện Bảo Lâm. 

- Hoàn thành việc kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc 9 tháng đầu năm 

2020 (Kế hoạch số 749/KH-BDT ngày 08/10/2020). 

2.1.2. Thực hiện các chính sách dân tộc 

- Chương trình 135: Dự án xây dựng CSHT: Đã thực hiện đầu tư 252 công 

trình (trong đó: Dự án chuyển tiếp trong năm 114 công trình; trả nợ công trình hoàn 

thành đưa vào sử dụng 34 công trình; dự án khởi công mới 104 công trình); đến thời 

điểm 15/12/2020 thực hiện giải ngân 131.718 triệu đồng; đạt 74,3% kế hoạch; Dự án 

Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và xây dựng mô hình giảm nghèo: 
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Thực hiện 189 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, trong đó thực 

hiện các nội dung hỗ trợ: 29.908 kg giống cây lương thực; 679 con trâu, bò các loại; 

783 con lợn, dê; 291.385 con gia cầm; 305.114 cây ăn quả; 82.000 cây lâm nghiệp; 

194.000 cây công nghiệp lâu năm; 109 cái chuồng; 229 máy móc các loại; 19,49 tấn 

phân bón. Thực hiện giải ngân 39.820 triệu đồng đạt 80,03% kế hoạch, giảm 2,9% so 

với cùng kỳ năm 2019; Duy tu bảo dưỡng công trình: Thực hiện duy tu 45 công trình, 

lũy kế kết quả giải ngân 5.514 triệu đồng đạt 42% KH; Dự án Đào tạo bồi dưỡng nâng 

cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư: Tổ chức 

hoàn thành 51 lớp tập huấn với 3.735 lượt người tham gia. Hoàn thành kế hoạch tổ 

chức 02 đoàn đưa đại biểu đi học tập trao đổi kinh nghiệm trong quản lý, thực hiện 

công tác phân cấp xã làm chủ đầu tư, tổ chức thực hiện Nghị định 161/2016/NĐ-CP... 

Giải ngân đạt 100% kế hoạch năm. 

- Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg: Thực hiện hoàn thành 20 bộ thủ tục hành 

chính về thay thế, bổ sung và công nhận 1.461 người có uy tín năm 2020; Thực hiện 

chính sách cấp báo cho người có uy tín (Báo Dân tộc và Phát triển, Báo Cao Bằng): 

Đến ngày 30/11/2020 thực hiện lũy kế cấp phát được 492.037 tờ, giải ngân được 

1.568,724 triệu đồng đạt 67,9% KH năm; Tổ chức được 03 hội nghị tập huấn cho 191 

đại biểu người có uy tín của 03 huyện Quảng Hòa, Hòa An và Thạch An; kinh phí 

thực hiện 300 triệu đồng đạt 100% KH. 

- Thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg: Thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân 

tán cho 1.165 hộ, giải ngân được 1.826/1.826 triệu đồng vốn sự nghiệp đạt 100% KH 

năm, tăng 71,8% so với cùng kỳ năm 2019; Ngân hàng CSXH hỗ trợ vay vốn chuyển 

đổi ngành nghề cho 116 hộ nghèo DTTS với kinh phí thực hiện là 6.476 triệu đồng; 

Đối với nguồn vốn đầu tư 13.981 triệu đồng hiện nay các huyện đang đẩy nhanh tiến 

độ thi công đầu tư, đã giải ngân 3.713 triệu đồng đạt 26,6% KH. Ước thực hiện cả 

năm đạt 100% kế hoạch. 

- Thực hiện Quyết định 2086/QĐ-TTg: Hoàn thành việc nghiệm thu hỗ trợ xây 

dựng chuồng trại chăn nuôi cho 87 hộ và thực hiện cung cấp giống cây lâm nghiệp 

(đợt 1) cho đồng bào dân tộc Lô Lô trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2020 theo Quyết 

định số 2086/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (cung cấp giống cây Hồi, cây Sở dầu 

và cây Quế). Khối lượng hoàn thành đạt 100% KH năm, lũy kế giải ngân 2.774 triệu 

đồng vốn sự nghiệp, đạt 91,5%; Tổ chức 02 đoàn kiểm tra tiến độ thi công 05 dự án 

đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu theo Quyết định 2086/QĐ-TTg (Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ 

tầng thiết yếu đồng bào dân tộc Lô Lô xóm Cà Đổng, xã Đức Hạnh, huyện Bảo Lâm 

và  xóm Cà Pẻn A, xã Đức Hạnh, huyện Bảo Lâm; Đường giao thông xóm Khuổi 

Khon, xã Kim Cúc, huyện Bảo Lạc; Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu đồng bào 
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dân tộc Lô Lô, xóm Khau Cà, xã Hồng Trị, huyện Bảo Lạc và xóm Khau Chang, xã 

Hồng Trị, huyện Bảo Lạc). Đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công. 

Giải ngân 13.104 triệu đồng đạt 51,3% KH năm. 

- Thực hiện Quyết định 771/QĐ-TTg: Trong năm 2020, hoàn thành tổ chức 02 

hội nghị bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 116 đại biểu. Kinh phí giải ngân đạt 

339,145 triệu đồng, đạt 100% KH năm. 

2.1.3. Công tác cải cách hành chính: Hoàn thành 100% các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2020 (Kế hoạch số 46/KH-BDT ngày 30/12/2019); 

Hoàn thành việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020; 20/20 hồ sơ TTHC 

được giải quyết đúng hạn qua phần mềm một cửa điện tử, đạt 100%; Công tác đào tạo 

và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức luôn được quan tâm; Ứng dụng công nghệ 

thông tin trong cải cách hành chính đạt được nhiều kết quả: 100% cán bộ, công chức 

sử dụng thường xuyên và thành thạo hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Các văn 

bản đi đã thực hiện quy trình xử lý điện tử và có chữ ký số 100% công chức thường 

xuyên sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong việc thực hiện công tác chuyên môn. 

Hệ thống phòng họp trực tuyến đáp ứng về trang thiết bị, điều kiện ánh sáng, đường 

truyền, đảm bảo phục vụ tốt cho các cuộc họp trực tuyến do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ 

chức. Đảm bảo khai thác có hiệu quả Trang thông tin điện tử của Ban trong công tác 

chỉ đạo điều hành, báo cáo kịp thời, chính xác cho cấp ủy, chính quyền địa phương; 

hoàn thành và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 trong hoạt động cơ quan Ban Dân tộc từ tháng 4/2020 mang lại nhiều 

hiệu quả trong công tác quản lý hệ thống.  

2.2. Kết quả thực hiện 04 phong trào thi đua trọng tâm 

2.2.1. Phong trào thi đua “Cao Bằng chung sức xây dựng nông thôn mới”: 

Tiếp tục hỗ trợ và giúp đỡ xã Cô Ngân, huyện Hạ Lang trong quá trình thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020 theo 

sự phân công của UBND tỉnh Cao Bằng tại Quyết định số 952/QĐ-UBND ngày 

27/6/2017 của UBND tỉnh Cao Bằng. Phối hợp với Báo Văn hóa, quỹ thiện tâm tập 

đoàn VinGroup đến chúc tết tặng quà đồng bào dân tộc các xã Dân Chủ và Đức Xuân 

thuộc huyện Hòa An với 200 xuất quà trị giá 120 triệu đồng. 

2.2.2. Phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”: Phổ biến, 

quán triệt nội dung Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 29/8/2017 của Hội đồng Thi 

đua – Khen thưởng Trung ương về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh 

nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Kế hoạch số 1755/KH-UBND ngày 

12/6/2017 của UBND tỉnh Cao Bằng về Triển khai thực hiện phong trào thi đua 
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“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” gắn với các phong trào thi đua, đồng 

hành và hỗ trợ cùng doanh nghiệp. 

Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính; vận động công chức, người 

lao động tích cực tham gia thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”nhằm tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa, sử dụng dịch vụ của 

doanh nghiệp trong tỉnh và trong nước. 

2.2.3. Phong trào thi đua “Cao Bằng chung tay vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau”:  

Tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua, các hoạt động xã hội 

của tỉnh. Tham gia đóng góp đầy đủ các loại quỹ: Quỹ Ủng hộ covid-19; Quỹ Hỗ trợ 

nông dân; Quỹ phòng chống thiên tai; Quỹ mái ấm công đoàn; Quỹ xây dựng nông 

thôn mới; Quỹ ủng hộ lũ lụt; Quỹ vì người nghèo...  

2.2.4. Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Cao Bằng thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025: 

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-BDT ngày 30/9/2019 về Tổ chức 

thực hiện phong trào công chức, người lao động Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng tổ chức 

thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 – 2025. 

Đến nay, cán bộ, công chức, người lao động luôn có ý thức trách nhiệm trong 

thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tuân thủ thứ bậc hành 

chính, phục tùng sự chỉ đạo, điều hành, phân công công việc của cấp trên; không trốn 

tránh, thoái thác nhiệm vụ. Cán bộ, công chức giữ vị trí lãnh đạo, quản lý luôn tôn 

trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; trau dồi 

kiến thức, chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận 

tụy, nghiêm túc, trách nhiệm... 

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề khác 

Tổ chức triển khai nội dung các phong trào thi đua chuyên đề như : Nông dân 

thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền 

vững; Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh 

thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Dân vận 

khéo; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào thi đua đặc biệt lập 

thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX, tiến tới 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 70 năm chiến thắng Biên giới năm 1950 và giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 - 

03/10/2020)… tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan. Mỗi cán bộ, công 
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chức, người lao động căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm. Các phong trào thi đua đã tạo không khí thi đua 

sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức phấn khởi ra sức thi đua phấn đầu hoàn thành 

nhiệm vụ của đơn vị. 

 2.4. Kết quả thực hiện phong trào thi đua chuyên đề do cơ quan, đơn vị, địa 

phương phát động 

Lãnh đạo Ban phát động phong trào chuyên đề nhân dịp kỷ niệm Ngày thành 

lập cơ quan công tác dân tộc tới toàn thể công chức và người lao động trong cơ quan. 

Phong trào thi đua đã góp phần thúc đẩy, khuyến khích các phòng chuyên môn, 

các cá nhân hăng hái thi đua hoàn thành các nhiệm vụ đươc giao với kết quả cao nhất. 

Qua đó, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn phát triển kinh tế - xã hội 

mà tỉnh giao cho Ban Dân tộc. 

3. Công tác tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp  

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 79/KH-BDT ngày 10/2/2020 về Tổ chức 

Hội nghị điển hình tiên tiến tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ 

V nhằm tổng kết, đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua Ban Dân tộc 

tỉnh Cao Bằng từ năm 2015 đến năm 2020; biểu dương các phong trào thi đua và tôn 

vinh các tập thể, cá nhân thuộc Ban Dân tộc có thành tích xuất sắc, nêu gương, điển 

hình tiên tiến của Ban Dân tộc, qua đó đẩy mạnh tinh thần đoàn kết và phát huy sức 

mạnh của công chức, người lao động thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành Dân 

tộc. 

Hội nghị điển hình tiên tiến Ban Dân tộc lần thứ II giai đoạn 2020 - 2025 đã 

được tổ chức thành công ngày 12/6/2020. Đại hội đã trao tặng giấy khen của Trưởng 

Ban Dân tộc cho 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 – 2020. 

Tại Đại hội, Ban Dân tộc đã phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 

2020 – 2025 nhằm phát huy những kết quả thi đua đã đạt được trong 5 năm qua với 

những nội dung chủ yếu là: Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-

CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen 

thưởng; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 19/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy 

mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, chào mừng 

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ V tiến tới Đại hội thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ X cùng các ngày lễ lớn của đất nước và tỉnh; Tiếp tục đổi mới các 

hình thức thi đua, phong trào thi đua, chú trọng bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các 
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điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ làm 

công tác dân tộc trong sạch, vững mạnh, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ; gương mẫu, 

nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn 

hóa nơi công sở; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; Tích cực tham 

gia và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Cao Bằng chung sức 

xây dựng nông thôn mới”; Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua "Cao Bằng chung 

tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau" và phong trào thi đua "Doanh 

nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển". 

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình tiên tiến 

Công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng gương điển hình tiên tiến luôn 

được lãnh đạo Ban quan tâm, chỉ đạo thực hiện; thực hiện lồng ghép nội dung, tiêu 

chí xây dựng điển hình tiên tiến của các cuộc vận động, các phong trào thi đua và 

hướng vào thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị; công tác tuyên truyền 

được thực hiện qua nhiều hình thức: thông qua kế hoạch tuyên truyền; tuyên truyền 

qua trang thông tin điện tử; tuyên truyền tại các cuộc họp của cơ quan; Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, động viên, cổ vũ hành động 

tích cực của công chức, người lao động hăng hái thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ được 

giao.  

5. Công tác khen thưởng  

5.1. Khen thưởng cấp Nhà nước:  

5.1.1. Khen thưởng của Chủ tịch nước 

- Danh hiệu Vinh dự Nhà nước: không có. 

- Huân chương: không có. 

5.1.2. Khen thưởng của Thủ tướng Chính phủ 

- Cờ thi đua của Chính phủ: 01 Bằng khen cho tập thể Ban Dân tộc. 

- Bằng khen của Bộ trưởng, chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc: 01 Bằng khen cho 01 

cá nhân. 

5.2. Khen thưởng cấp tỉnh: 

- Danh hiệu Lao động xuất sắc cho 01 tập thể phòng của Ban Dân tộc. 

- Bằng khen của Chủ tịch UBDN tỉnh cho 01 tập thể (tập thể Ban) và 01 cá 

nhân. 
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5.3. Khen thưởng cấp cơ sở: Ban đã khen thưởng cho 04 lượt tập thể và 25 

lượt cá nhân, cụ thể: 

- Khen tặng thành tích công tác năm 2019: Danh hiệu Tập thể lao động tiên 

tiến: 03 tập thể; Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở": 03 cá nhân (trong đó không có cá 

nhân là lao động trực tiếp); Danh hiệu "Lao động tiên tiến": 14 cá nhân (trong đó 

12/22 chiếm 55% cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo); Giấy khen của Trưởng ban: 

05 cá nhân. 

- Khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến Ban Dân tộc: Trưởng Ban tặng 

Giấy khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân. 

 (Có biểu chi tiết kèm theo). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác thi đua, khen thưởng đã có nhiều chuyển biến tích cực góp phần quan 

trọng vào việc hoàn thành các nhiệm vụ công tác giai đoạn 2015 – 2020. Nhận thức 

của cán bộ công chức, người lao động được nâng lên rõ rệt. Công tác tham mưu trong 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo chất 

lượng và hiệu quả. 

Các phong trào thi đua yêu nước được sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình của 

cán bộ, công chức, người lao động; khơi dậy được tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường và phát huy được tính năng động sáng tạo của tập thể, cá nhân trong đơn vị. 

2. Hạn chế 

Chưa nhân rộng được nhiều các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện các 

phong trào thi đua tại đơn vị. 

Việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng chưa có nhiều nội dung, hình thức 

chưa phong phú. 

3. Nguyên nhân của những hạn chế 

Công chức tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thiếu ổn định, 

thường xuyên thay đổi vị trí việc làm. 

4. Bài học kinh nghiệm 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và 

đoàn thể trong việc thực hiện và phát động phong trào thi đua, khen thưởng. 
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- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục động viên cán bộ công chức nâng cao tinh 

thần trách nhiệm, hăng hái thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đoàn kết xây 

dựng tập thể vững mạnh. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác thi đua đối với 

CBCC trong cơ quan. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021 

 

1. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng trong 

năm 2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Triển khai đầy đủ các văn bản của cấp trên về công tác thi đua khen thưởng.  

- Ban hành các văn bản về công tác thi đua khen thưởng gồm: Kế hoạch  thực 

hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Phát động phong trào thi đua phong 

trào thi đua yêu nước năm 2021; đăng ký tham gia thi đua năm 2021. 

- Đẩy mạnh việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh phát động; 

tổ chức tốt các hoạt động hướng tới Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh,... 

- Rà soát, kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng năm 2021; chú trọng phát 

động các phong trào thi đua chuyên đề đột xuất gắn liền với việc đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm phấn đấu thực hiện có 

hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, góp phần thực 

hiện thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ, kế hoạch năm 2021. 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả của 

phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tổ chức triển khai và thực 

hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; gắn phong trào thi đua với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, hướng tới mục tiêu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo điều hành và nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy chính quyền cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo phát 



11 

 

động, tổ chức phong trào thi đua, sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tâp thể, cá nhân 

có thành tích trong phong trào thi đua. 

- Tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết, suy tôn, bình chọn các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

3. Kiến nghị, đề xuất với tỉnh, với khối, cụm thi đua 

- Tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Ban thi đua khen thưởng tỉnh và 

Khối thi đua các cơ quan tham mưu, tổng hợp để công tác thi đua khen thưởng của 

Ban ngày càng đạt hiệu quả cao. 

- Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua khen thưởng 

cho các cá nhân phụ trách công tác thi đua khen thưởng của đơn vị. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Ban Dân tộc./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc; 

- Ban Thi đua Khen thưởng, Sở Nội vụ; 

- Văn phòng UBND tỉnh (Trưởng khối); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu:VT, TĐKT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Văn Vui 
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